



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N.º FMAS 16/2018, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS À AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS), SITUADO NA RUA FREI MENANDRO KAMPS, Nº 879, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE CANOINHAS-SC, COM O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.**

No dia 01/10/2018, **O MUNICÍPIO DE CANOINHAS** através do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 11.455.005/0001-25, com sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de CANOINHAS-SC, neste ato representada por seu Presidente, o Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1580, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a Empresa **ROCHA EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 052797110001-60 com sede na Rua Frei Menandro Kamps, 1615, Canoinhas/SC, neste ato representada por seu Aristeu Tibes da Rocha, inscrito no CPF n.º 893.936.949-15, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

## I – DAS ALTERAÇÕES

### 1. DO VALOR

Fica **ACRESCIDO** ao presente contrato o valor de R\$ 8.409,63 (oito mil quatrocentos e nove reais e sessenta e três centavos), valor equivalente a 11,94% do valor original do contrato, conforme Comunicação Interna n.º 572/2018, enviada pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descritivo abaixo:

CÓDIGO	ITEM	SERVIÇO	UNID	QUANT	TOTAL C/ BDI	PREÇO TOTAL
	<b>4</b>	<b>PAREDES / PAINÉIS</b>				
SINPAI - 87522	4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	40,89	R\$ 69,54	R\$ 2.843,49
Licitação - 42672	4.3	PAINEL DIVISÓRIO COLOCADO	M2	7,68	R\$ 71,76	R\$ 551,12
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>R\$ 3.394,61</b>
	<b>5</b>	<b>COBERTURA</b>				
	<b>5.2</b>	<b>Telhamento</b>				
SINAPI - 94207		TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF 06/2016	M2	52,65	R\$ 35,18	R\$ 1.852,23
SINAPI - 94223		CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E ICAMENTO. AF 06/2016	M	3,75	R\$ 45,33	R\$ 169,98
	<b>5.3</b>	<b>Calha</b>				
Licitação - 94228	5.3.1	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	M	11,90	R\$ 52,56	R\$ 625,45
	<b>5.4</b>	<b>Rufo</b>				
Licitação - 94231	5.4.1	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	M	33,45	R\$ 27,15	R\$ 908,17
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>R\$ 3.555,83</b>
	<b>9</b>	<b>REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES</b>				
	<b>9.1</b>	<b>Chapisco</b>				



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

Licitação - 87879	9.1.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	25,10	R\$ 6,61	R\$ 165,91
	9.2	<b>Emboço</b>				
Licitação - 87529	9.2.1	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	25,10	R\$ 25,05	R\$ 628,76
	9.3	<b>Peitoril</b>				
Licitação - 42692	9.3.1	PEITORIL DE GRANITINA PRÉ-MOLDADO DE 15CM	M	1,00	R\$ 68,26	R\$ 68,26
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>R\$ 862,93</b>
	13	<b>PINTURAS</b>				
	13.1	<b>Parede</b>				
Licitação - 96135	13.1.2	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M2	12,55	R\$ 21,41	R\$ 268,70
Licitação - 88415	13.1.4	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	25,10	R\$ 2,19	R\$ 54,97
Licitação - 88489	13.1.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	25,10	R\$ 10,86	R\$ 272,59
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>R\$ 596,26</b>
<b>TOTAL A ADITAR</b>						<b>R\$ 8.409,63</b>

### II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

**MUNICÍPIO DE CANOINHAS**  
CONTRATANTE  
**GILBERTO DOS PASSOS**  
Prefeito

**ROCHA EMPREENDIMENTOS LTDA**  
CONTRATADA  
**Aristeu Tibes da Rocha**  
Representante

Visto:

Assessoria Jurídica  
**Winston Beyersdoff Lucchiari**

Testemunhas: \_\_\_\_\_.

Nome:  
CPF:

\_\_\_\_\_.

Nome:  
CPF:

